
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

213Ano XXI • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 22 de Maio de 2023 • Edição IVDCCCXXV

ld :030E6C060B382AEA 

PORTARIA Nº 051/2023 

Exonera ocupante de cargo de provimento em 
comissão na Prefeitura Municipal de Murici dos 
Portelas, Estado do Piauí e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do 
Piauí, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso V da Lei Orgânica. 

Municipal; 

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei nº 0127/2013, de 20 de 

Março de 2013, que Institui a Reforma da Estrutura Administrativa do Município de 
Murici dos Portelas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar JONNIELY VIEIRA CARDOSO BEZERRA, 
portador(a) do RG n º 2 .052.052 SSP/PI e inscrito(a) no CPF nº 931 .699 .573-68, do 
Cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE de Murici 
dos Portelas-PI. 

Art.2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas todas 

as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas, em 19 de maio de 2023. 

Francisca das Chagas Correia de Sousa 
Prefeita Municipal 

ld:Ol.AB26SDADAE2AEB 

PORTARIA Nº 052/2023 

Autoriza cessão de servidor público e dá outras 
providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do Plaui, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal ; 

CONSIDERANDO a solicitação contida no Oficio nº 1043/2023/SSP
PI/GAB/CFGAB, do Senhor Francisco Lucas Costa Veloso, Secretário Estadual de 
Segurança Pública do Estado do Piaui, solicitando a cessão da servidora Jonniely 
Vieira Cardoso Bezerra; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica a servidora Jonniely Vieira Cardoso Bezerra, titular do 
cargo efetivo de Assistente Social, CPF nº 931.699.573-68, Matrícula 898-2, 
CEDIDA com ônus ao ente cessionário para prestar serviços junto à Secretaria de 
Segurança Pública do Estado do Piauí - SSP/PI. 

Parágrafo Primeiro - A cessão que trata o caput deste artigo pode a 
qualquer tempo, ser interrompida pelo município de Murici dos Portelas nos casos 
em que se verificar necessidade do ente cedente. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas todas as 
disposiÇÕes em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas, em 19 de maio de 2023. 

Francisca das Chagas Correia de Sousa 
Prefeita Municipal 

ld: 13B5ADAA60B02B38 
Município de Valença do Piauí 

PORTARIA SEC/GOV/CONSELHOS Nº 009/2023, DE 18 DE MAIO DE 2023. 

Destituir e nomear Conselheiros para o 

Conselho Fiscal e Deliberativo do Fundo 

Previdenciário do Município de Valença do 

Piauí-Valença-PREV, e dá outras providências. 

O Prefeito Municipal de Valença do Piaui, Marcelo Costa e Silva, no uso de suas 

atribuições legais previstas no art.70 incisos VI e IX, da Lei Orgânica do Municipal. 

CONSIDERANDO, o afastamento definitivo por motivo de doença grave da Senhora 

MIRIAN NUNES FERREIRA SOARES, como membro titular do Conselho Fiscal do Valença

PREV; 

CONSIDERANDO, a renúncia a pedido do cargo de Conselheiro Suplente o Senhor JOSÉ 

CARLOS DE SOUSA NUNES do Conselho Fisca l; 

CONSIDERANDO, a renúncia a pedido do cargo de Conselheiro Suplente o Senhor 

MARCELO DE OLIVEIRA SOUSA, do Conselho Deliberativo; 

CONSIDERANDO, o Ofício n• 62/2023, da Câmara Municipal de Valença do Piauí - PI, 

indicando Conselheiros substitutos para o citado Conselho; 

CONSIDERANDO, o disposto no Art.65 da Lei 1.254/2017, que cria a estrutura 

administrativa do Valença-PREV e no Decreto SEC/GOV nº 037 /2017 de 30 de agosto de 

2017; 

RESOLVE: 

Art. 12 - Destituir do Conselho Fiscal e Deliberativo do Valença-PREV - Fundo 

Previdenciário do Município de Valença do Piauí: 

NOME CPF CARGO EFETIVO INDICAÇÃO 

Titular: Mirian Nunes Ferreira 514.996.063-20 AGENTE Legislativo 
ADMINISTRATIVO B 

Suplente: José Carlos de Sousa Soares 350.432.103-20 AGENTE Legislativo 
ADMINISTRATIVO A 

Suplente: Marcelo de Oliveira Sousa 014.854.793-12 AUXILIAR Executivo 
ADMINISTRATIVO 

Art.22 - Nomear para o Conselho Fiscal e Deliberativo do Valença-PREV- Fundo 

Previdenciário do Município de Valença do Piauí: 

NOME CPF CARGO EFETIVO INDICAÇÃO 

Titular: Maria de Fatima Bezerra de 762-686.673-87 AGENTE COM. DE Legislativo 
Sousa Caetano SAUDE 1 

Suplente: Hercierlling Rêgo da Silva 765.106.203-59 AGENTE COM. DE Legislativo 
SAUDE 1 

Suplente: Antônio Carlos de Carvalho 339.174.503-72 PROFESSOR B V -40H Executivo 
Moura 

Art.32 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 

Portaria SEC/GOV/CONSELHOS Nº 008/2023 DE 15 DE MAIO DE 2023. 

Gabinete do Senhor Prefeito Municipal de Valença do Piauí, 18 de maio de 2023 

MARCE••• . ..:. COSTA E SI ·---,::-_,.... 
7431729 . e=-

MARcno COSTA E SILVA 
Prefeito Municipal 

JOSE 
ITAMAR 

SILVA 
0476393 
JOSÉ ITAMAR DA SILVA 

Secretário de Governo 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

